نوشته هادی عالمزاده

استاد دانشکده الهیات، دانشگاه تهران

ابوالفرج جمال‌الدین عبدالرحمن بن علی بن محمد بن علی بن عبدالله بن حمادی بن محمد بن جعفر الجوزی قرشی تیمی بکری بغدادی (ح ۵۱۱-۵۹۷ ق/ ۱۱۱۷-۱۲۰۱ م). مورخ، واعظ، مفسر و فقیه حنبلی که نسب به محمد فرزند ابوبکر، نخستین خلیفه، می‌رساند (ذهبی، تذکره، ۱۳۴۲/۴). شهرت وی به ابن جوزی به سبب نسبت جدّ او به فُرْضَة الجوزیه (بارانداز جوزه) در بصره یا محله جوزه در غرب بغداد بوده است (ابن جوزی، یوسف، مرآة، ۸(۲)/۴۸۱؛ ابن خلکان، ۱۴۲/۳؛ قس: ذهبی، همانجا).

اما عوام را باید میان بیم و امید نگه داشت، با آنان بیشتر رفق و حلم ورزید و نباید به سخنانی که بر ضد یکدیگر می‌گویند و قعی نهاد، زیرا غالباً مردم اغراض خویش را با نیرنگ می‌پوشانند (همان، ۲۸۰/۱).

ابن جوزی به کار بردن لقب «شاهنشاه» را برای پادشاهان جایز نمی‌شمرد و می‌نویسد روایات صحیح دلالت بر منع استعمال این لفظ دارد: هنگامی که در ۴۳۹ ق / ۱۰۴۷ م لقب شاهنشاه به القاب جلال‌الدوله ابوکالیجار افزوده شد، خلیفه القائم فرمان داد که این لقب در خطبه‌ها آورده شود. عاظمه از شنیدن آن برشوریدند و خطیبان را سنگ‌باران کردند. از فقها در این باره نظر خواستند. بیشتر آنان، با قیاس این لقب با عنوان قاضی القضاة و کافی الکفاة و استدلال به اینکه مقصود از ملک الملوک سروری بر شاهان زمین است، به کار بردن آن را جایز شمردند.

ابن جوزی در این کتاب پس از خطبه که با عبارت «الحمد لله الذی سبق الازمان و ابتدعها و الاکوان و اخترعها...» شروع می‌شود. به اقامه دلیل بر وجود خدای تعالی و سپس ذکر نخستین مخلوقات می‌پردازد و تاریخ عالم را از آغاز تا دوران حضرت رسول و از آن زمان تا ۵۷۴ق / ۱۱۷۸م (خلافت المستضیء: ۵۶۶-۵۷۷ق / ۱۱۷۱-۱۱۷۹م) می‌آورد. وی حوادث تاریخی قبل از هجرت را بر حسب ابواب و بعد از آن را به ترتیب سنوات ذکر می‌کند (دارالکتب، ۲۵۵/۸). در تاریخ هر سال نخست اخبار مهم و حوادثی را که از نظر وی جالب توجه یا شگفت‌انگیز بوده است، می‌آورد.

و...، تا آنجا که اگر صحت این گزارشها محقق گردد، می‌توان این کتاب، به ویژه مجلّدات مقارن دوران زندگی مؤلف، را آئینه تمام‌نمای روزگار او دانست که از لحاظ مطالعات علوم انسانی به ویژه علوم اجتماعی حائز اهمیت فراوان است (نک: مثلاً ۲۰۳/۱۰-۲۰۸).

منايع

- ابن اثير، على بن محمّد، الكامل في التاريخ، بيروت، ١٣٩٩ ق / ١٩٧٩ م.
- ابن تغرى بردى، يوسف، النجوم الزاهرة في محاسن مصر و القاهرة، القاهرة، ١٣٨٣ ق / ١٩٦٣ م.
- ابن جبير، محمّد بن أحمد، رحلة، بيروت، ١٣٨٤ ق / ١٩٦٤ م.
- ابن جوزى، عبدالرحمن، آفة اصحاب الحديث، به كوشش سيدعلى ميلانى حسيني، تهران، مكتبة نينوى الحديثة.
- همو، تلبيس ابليس، ١٣٦٨ ق.
- همو، صيدالخطار، بيروت، ١٤٠٧ ق / ١٩٨٧ م.
- همو، القصاص و المذكرين، به كوشش ابوهاجر محمّد سعيد بن بسونى زغلول، بيروت، ١٤٠٦ ق / ١٩٨٦ م.
- همو، مشيخة ابن الجوزى، به كوشش محمّد محفوظ، بيروت، ١٤٠٠ ق / ١٩٨٠ م.
- همو، المصباح المضى، به كوشش ناجيه عبدالله ابراهيم، بغداد، ١٣٩٦ ق / ١٩٧٦ م.
- همو، المنتظم، بيروت، ١٣٥٧-١٣٥٩ ق.
- ابن جوزى، يوسف بن قزاوغلى، تذكرة الخواص، بيروت، ١٤٠١ ق / ١٩٨١ م.
- ابن خلكان، احمد بن محمّد، وفيات الاعيان، به كوشش احسان عباس، بيروت، ١٩٧١ م.
- ابن رجب، عبدالرحمن بن احمد، ذيل طبقات الحنابلة، قاهره، ١٣٧٢ ق / ١٩٥٣ م.
- ابن عماد، عبدالحى، شذرات الذهب، قاهره، ١٣٥٠ ق.
- ابن فرات، محمّد بن عبدالرحيم، تاريخ، بصره، ١٣٨٩ ق / ١٩٦٩ م.
- ابن كثير، اسماعيل بن عمر، البداية و النهاية، بيروت، ١٤٠٥ ق / ١٩٨٥ م.
- ابو غده، عبدالفتاح، حاشية الرفع و التكميل فى الجرح و التعديل محمّد عبدالحى لكنوى، بيروت، ١٤٠٧ ق.
- خوانسارى، محمداقبر، روضات الجنات، به كوشش اسدالله اسماعيليان، قم، ١٣٩٢ ق.
- ذهبي، محمّد بن احمد، تذكرة الحفاظ، حيدرآباد دكن، ١٣٩٠ ق / ١٩٧٠ م.
- همو، سير اعلام النبلاء، به كوشش شعيب ارنووط و محمّد نعيم عرقسوسى، بيروت، ١٤٠٥ ق / ١٩٨٥ م.
- همو، المختصر المحتاج اليه من تاريخ ابن دُبَيْتِي، بيروت، ١٤٠٥ ق / ١٩٨٥ م.
- سيوطى، بقيه الوعاة، قاهره، ١٩٠٨ م.
- همو، طبقات المفسرين، بيروت، دارالكتب العلمية.

همو، اللالی المصنوعة، بیروت، ۱۴۰۳ ق / ۱۹۸۳ م.

شریف رضی، دیوان، بیروت، ۱۳۱۰ ق.

عبدالواحد، مصطفی، مقدمه بر ذمّ الهوی عبدالرحمن بن جوزی، قاهره، ۱۳۸۱ ق / ۱۹۶۲ م.

علیمی، عبدالرحمن بن محمد، المنهج الاحمد، به کوشش محمد محیی‌الدین عبدالحمید، بیروت، ۱۴۰۴ ق /

۱۹۸۴ م.

مرکز نشر دانشگاهی منتشر کرده است

رساله

در کون و فساد

شهرستان علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی

اثر

ارسطو

ترجمه

اسماعیل سعادت